Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtru[m] personarum acceptio sit peccatum? 1

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

QVÆST. LXII. ART. VIII. 97

Ad primum ergo dicendum, quod præceptum de restitutione facienda, quamvis secundum formam sit affirmativum, implicant tamen in se negativum præceptum, quo prohibemur rem alterius detinere.

Ad secundum dicendum, quod quando aliquis non potest statim restituere, ipsa impotentia absolutit eum ab instanti restitutione facienda: sicut etiam tota litera à restitutione abscluitur, si omnino sit impotens. Debet tamen remissionem, vel dilationem petere a eo, cui debet, aut per se, aut per alium.

Ad tertium dicendum, quod quia cuiuscumque circumstantia omissione contrariatur virtuti, pro determinata est habenda; & oportet illam circumstantiam obseruare. Et quia per dilationem restitutionis, committitur peccatum iniustæ detentionis, quod iustitiae opponitur: id est necesse est tempus esse determinatum, ut statim restitutio fiat.

QVÆST. LXIII.

De acceptione personarum, in quatuor articulos diuisa.

D EINDE considerandū est de vitijs oppositis prædictis iustitiae partibus. Et primo de acceptione personarum, quæ opponuntur iustitiae distributiuæ. Secundo, de peccatis quæ opponuntur iustitiae commutatiuæ.

¶ Circa primum queruntur quatuor.

¶ Primo, vtrum personarum acceptio sit peccatum?

¶ Secundo, vtrum habeat locum in dispensatione spiritualium?

¶ Tertio, vtrum in exhibitione honoris?

¶ Quarto, vtrum in iudicijs?

A R T I C. I.

Vtrum personarum acceptio sit peccatum?

A D primum sic proceditur. Videatur, quod personarū acceptio non sit peccatum. In nomine enim *infra. a. 2. co. et Ro. 2. 16. 2. 16. 5. fin.*

Sec. sec. Vol. ij. G ¶ 2 Præ-

¶ 2 Præterea, In rebus humanis personæ sunt principaliores quā res: quia res sunt propter personas, & non ē conuerso. Sed rerum acceptio non est peccatum. Ergo multo minus acceptio personarum.

¶ 3 Præterea, Apud Deum nulla potest esse iniqitas, vel peccatum. Sed Deus videtur personas accipere: quia interdū duorum hominum vnius conditionis, vnum assumit per gratiam, & alterū relinquit in peccato, secundum illud Matth. 24. Duo erunt in lecto, vnum assumetur, & alius relinquetur. Ergo acceptio personarum non est peccatum.

SED contra, Nihil prohibetur in lege diuina, nisi peccatum. Sed personarū acceptio prohibetur, Deut. 1, vbi dicitur, Non accipietis cuiusquam personam. Ergo personarum acceptio est peccatum.

RESPONDEO dicendum, quod personarū acceptio opponitur iustitiæ distributiæ. Consistit enim qualitas distributiæ iustitiæ in hoc, quod diuersis personis diversa tribuuntur, secundum proportionem ad dignitates personarum. Si ergo aliquis consideret illam proprietatem personæ, propter quā id quod ei confereatur, est ei debitum: non est acceptio personæ, sed cause. Vnde * glossa super illud ad Ephes. 6. Personarum acceptio nō est apud Deum, dicit quod Deus iudex iustus causas discernit, non personas. Pura si iudex aliquis promoueat aliquem ad magisterium, propter sufficientem scientiæ: hic attenditur causa debita, non persona. Si autem aliquis consideret in eo, cui aliquid confert, non id propter quod id quod ei datur, est ei proportionatum, vel debitum; sed solum hoc, quod est iste homo: (puta Petrus vel Martinus) hic est acceptio personæ: quia non attribuitur ei aliquid propter aliquā causam, quæ faciat eum dignum, sed simpliciter attribuitur personæ. Ad personam autem referuntur quæcumque conditio non faciens ad causam, propter quam sit dignus hoc dono. Pura si aliquis promoueat aliquem ad prælationem vel magisterium, quia est diues, vel quia est consanguineus.

*glossa inter
linea ibid.*

guineus suus est acceptio personæ. Contingit tamē aliquam conditionem personæ facere eam dignam respectu vnius rei, & non respectu alterius. Sicut cōfanguinitas facit aliquem dignum ad hoc, quod instauratur hæres patrimonij, non autē ad hoc quod conferatur ei pralatio ecclesiastica. Et idē eadem conditione personæ in uno negotio considerata facit acceptiōnem personæ; in alio autē non facit. Sic ergo patet, q̄ personarum acceptio opponitur iustitiae distributione in hoc quod præter proportionē agitur: nihil autem opponitur virtuti nisi peccatum. Vnde consequens est, quod personarum acceptio sit peccatum.

Ad primum ergo dicendum, quod in distributionia iustitia considerantur conditions personarum, quæ faciunt ad dignitatis, vel debiti causam. Sed in acceptiōne personarum considerantur conditions, quæ non faciunt ad causam, vt * dicitur est.

Ad secūdum dicendum, quod personæ proportionantur, & dignæ redduntur aliis, quæ eis distribuuntur, propter alias res quæ pertinent ad conditionem personæ: & idē huiusmodi cōditiones sunt attendendæ tamquā propriæ cause. Cum autē considerantur ipsa personæ, attēditur non causa ut causa. Et idē patet q̄ quamvis personæ sint digniores simpliciter, non tamen sunt digniores quoad hoc.

Ad tertium dicendum, quod duplex est datio. Una quidem pertinens ad iustitiam, quæ scilicet aliquis daz alicui quod ei debetur. Et circa tales dationes attenditur personarum acceptio. Alia est datio ad liberalitatem pertinens, quæ scilicet gratis datur alicui quod ei non debetur. Et talis est collatio munorum gratiæ, per quæ peccatores assumuntur à Deo. Et in hac donatione non habet locum personarum acceptio; quia quilibet absque iniustitia potest de suo dare quantum vult, & cui vult: secundum illud Matth. 20. An non licet mihi quod volo facere? Tolle quod tuum est, & vade.